Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.joaojj@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3180/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para que
notifique a Empresa Sabesp em razão da qualidade duvidosa da água ofertada para a
população do bairro Colina Verde.

J U S T I F I C A T I V A

Como uma das atribuições do Vereador é a fiscalização dos atos da Administração
Pública Direta, Autarquias e Fundações, neste sentido este parlamentar com assento nesta
casa de Leis, recebeu diversas denúncias dos moradores do Bairro Colina Verde, onde
relataram que que a água distribuída  pela Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo (SABESP), vem apresentado nas últimas semanas sinais de
contaminação...., comprometendo sua potabilidade e o bem-estar dos cidadão.

De acordo com relatos dos moradores e após a verificação “in-loco”, a água está
com gosto muito ruim...., há também relatos que após a manipulação da água por algumas
pessoas, a pele, os utensílios domésticos (copos, pratos etc.), ficaram com uma espécie
de oleosidade, que em alguns casos a pessoa teve alergia na pele, bem como o cheiro
desagradável, salientamos ainda que a maioria da população da colina Verde estão
comprando água de galão para cozinhar e Beber, já que nem os filtros domésticos estão
dando conta de filtrar essa água ruim.

Diante da Gravidade da situação e visando garantir a segurança e a saúde da
população, requeremos:

1 – Que a SABESP recolha amostras de várias casas e encaminhe para análise,
com a divulgação dos resultados para a população do bairro em questão;

2 – Esclarecimentos sobre a origem da alteração na qualidade da água fornecida
ao bairro, detalhar qual ou quais eventos possam ter contribuído para este evento;

3 – Quais as medidas corretivas e preventivas serão adotadas, para evitar que
situações semelhantes não venha a ocorrer em outras localidades do nosso município;

Este requerimento visa garantir a transparência e a eficiência no fornecimento de
serviços essenciais a nossa população, bem como assegurar que a qualidade da água
esteja dentro dos padrões estabelecidos pelas normas da Vigilância Sanitária vigentes.

Assim tendo em vista o papel do Poder Público em produzir ações no sentido de
garantir o Bem-estar a Saúde dos cidadãos encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de Setembro de 2024.

João Francisco de Lima Filho
João JJ

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
32

1/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: F

0U
1-

04
B

7-
89

V
A

-6
4Y

6

Câmara Municipal de Tatuí, 6 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0U104B789VA64Y6"?chave=F0U104B789VA64Y6, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F0U1-04B7-89VA-64Y6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
32

1/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: F

0U
1-

04
B

7-
89

V
A

-6
4Y

6

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0U104B789VA64Y6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0U104B789VA64Y6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0U104B789VA64Y6
		2024-09-06T11:02:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura